Et en cas quil nyait plus moyen d’appoinctement, sil y a moyen
queleonque de tollerer les erreurs et mnouvellitez introduictes contre
nostre saincte foy et ancienne usance et observance de nostre mere le-
glise contre les edictz imperiaulx prohibitions et deffences faictes a plu-
sieurs journees, ayant aussi regard que ceste secte sans y remedier et
pourveoir pullullera et pourra infecter le reste de la Germanie, dont ce
pourroit ensuyvir ineonveniens irreparables. .

Ft sil est question et necessite d’y pourveoir ala rigueur, sil con-
viendra et suffira dele faire par termes de justice et procedure ordinaire
contre lesd. princes et adherens en les tenant notoires herectiques con-
temnans et meprisans lauctorite du sainete empire, desobeissans et con-
trefaisans ausd. edictz et ordonnances, et ace moyen les priver des di-
gnitez, estatz, preeminences, franchises et biens queulconques procedant
a lencontre dun chacun particullierement a sa qualite selon que laffaire
de soy le requiert. :

Et signamment si pour les causes et raisons susd. et en faire la
correction, ecomme la necessite du cas le requiert, lon pourroit proceder
contre leurs personnes, feust par arrest, detention ou par obligation per-
sonnelle et leurs promesses comme notoirement affermans leurs erreurs
et perseverances obstinement et partinacement, ayant regard mesmement
que pour les lectres convoeatoires de ceste diette estoit seullement permys
a cedlx et autre de dire et alleguer raison des choses innovees et que
ce que seroit eresie pardonmeroit pour lhonneur de Dieu, qui se doibt
raisonnablement entendre en cas que telles agsertions et choses mal in-
novees feussent revocquees et ace reduisant a lunion dela generalite
desd. estatz. Ioinet gue les heretiques et contrevenans contre la reso-
lution des sainetz Concilles, ecomme font evidentement le duc Saxon et
ses adherens, ne peust soy ayder de foy et securete publicque ne ceulx
qui contreviennent contre les edictz du souverain en chose concernent
le bien publicque et a[u]ssi que leur appellation de quoy il[s] se vantent
est evidentement nulle et non recevable.

Et si la chose est reduicte a lextreme necessite de venir a la guerre,
comment, par quelque moyen et de quoy elle se doibt faire.

32, Entgegnung des Kaisers [Augsburg, 15. September ' 1530].

Arm. 64, vol. 18, p. 214-216. Abschrift, Beilage zu Campegio’s Schreiben vom
23.-24, September.

Das Stiick beginnt mit ,,Lempereur vous tient bien pour ad-
vertiz¢ und gibt zanichst eine gedringte Darstellung der Vor-